IOANNIS MEVRSI
HISTORIÆ
DANICÆ
LIBRI III.

In quibus res commemorantur gestæ
à CHRISTIANO I; ac IOANNE, ejus filio:
& nepote, CHRISTIANO II.

AMSTELODAMI,
Apud GUILIELMUM & IOANNEM BLAEV,
c I o I o c x x v i i .

RAOT

BU

MI

Serenissimo, ac Potentissimo,

P R I N C I P I;

C H R I S T I A N O I V ,

D A N I Æ , N O R V E G I Æ , G O T H O-

R V M , E T V A N D A L O R V M ,

R E G I :

D V C I S L E S V I C I , H O L S A T I Æ ,

S T O R M A R I Æ , E T D I T H M A R S I Æ :

C O M I T I O L D E N B U R G I , A C D E L M E N H O R S T I ; &c.

Regi, & domino, clementissimo.

RE GVM sortem reputanti, Rex Serenissime, illud verum apparebit, quod à Tito Imperatore olim conjuratis dictum : *Principatus fato dari*. Ne exempla mihi petam ex Historiâ, sacrâ pariter ac profanâ, quæ permulta illic obvia, ex his tribus, quos humillimè Majestati tuæ offero, duo abundè fidem facient. Ecce enim, mortuo Christophoro Bavarо, cùm Adolpho Slevicensi, regis Valdemari IIII pronepti, regnum proceres deferrent, studium præ se ferentes in prosapiam illam regiam, Deus Christianum ostendit, Diderici Oldenburgici filiorum natu maximum, itidem à matre Heduige, Adolphi sorore, genus regium contingentem, & hunc solio imposuit : nempe ut virtutem ejus, quam legatis etiam pater commendabat, muneraret. Ille verò, sicut regna, quibus artibus parentur, iis optimè asseruntur, quod à Deo ob virtutem accepisset, per eandem cum ingenti laude suâ diu habitum, mox decedens, filio Ioanni tradidit : isque rursum, in vestigiis patris hærens, Christiano, item filio, ejus nominis secundo. Verùm hic, neglecto Deo, per quem reges omnes regnant, cùm deflecteret à virtute, illo animum, & consilia, perturbante, regno temerè ipse excedens, nec redire in id potens, didicit experiendo ; regem nullum adeò potentem esse, quin iratus illi Deus, quando ita visum fuerit, sceptrum frangat. Itaque ab isto solo, rege regum, dominoque dominantium, regna universa pendent. Ille ea dat, & adimit ; ineffabili consilio, & arcana providentiâ : quam humana ratio nulla comprehendere, aut investigare valet. Nec dat tantum, eripitque ; verùm etiam nec deponere permittit, semel data. Sic Augusto, bis remp. reddere animum induenti, quia monarchiam eam diuturnam esse vel-

A a a 2 let,

let, cogitationem eripuit, ac, quod posse ei dederat, non concessit uti faceret ; & invito conservavit. Alios autem sic tuetur, ut eripere nemo unquam externus possit : quod Majestas quoque tua nuper admodum est experta. Nam, cum hostis potentissimus extorquere conaretur, jam redacta in potestatem Cimbriâ, Holsatiâque penè omni; exiguo freto interposito, velut obice objecto, regno reliquo prohibitum, stitit Deus, vetuitque ultra progredi. Nec hoc solum; verùm & coëgit reddere, quæ biennium tenuisset : etiam pacem ultrò offerre, adeò certè gloriosam, quā id bellum grave fuerat. Nempe Majestatis tuæ pietati id acceptum referendum; quæ ut rara est in regibus, ita in Majestate tuâ sic excellit, ut Davidem nostro seculo repræsentes. Atque ea Majestatem tuam movit, ut Germaniæ libertatem, ac religionem in eâ, quā nil piis viris prius, illâ opem implorante, defendendam existimares. Ac successus quanquam animo non responderit, deserentibus fœderatis, ac prudentibus etiam tuis, maximè in pugnâ Lutherensi, ac Bremensi episcopatu, dum Germaniæ peccata, Daniæque, castigare Deus cupit; tamen pietatem eximiam tota adeò posteritas, quæ sine odio gratiaque judicabit, ex conatu tam insigni metietur : sicut animi illam invictam magnitudinem præsens ævum, & in primis ipse hostis, admiratur, prædicatque. Habes verò, Rex Serenissime, quā belli casum leviùs feras, bonam omnino conscientiam; tum exempla Principum quoque aliorum perlustrum, qui, eodem planè modo magnum aliquid agitantes, votum non obtinuerunt. Ita enim comparatum est; ut divina providentia, et si interdum bonæ causæ, quam odiſſe nunquam potest, minus æqua videatur, eam tamen, propter hominum peccata, non deserere quidem velit, sed differre : atque ita evenire est necesse, ut consilia humana, quamvis recta, male cadant. Quod quandoquidem ita habeat, nulli tamen unquam regum ideo PIETAS deserenda: quæ, ut habet Majestatis tuæ symbolum, illud longè augustissimum, ac dignissimum rege verè Christiano, una maximè REGNA FIRMAT. Testimonium unum, atque alterum, dabo, omni exceptione majus. Ob hanc David vir secundum Dei cor pronuntiatur, minimusque natu fratrum rex eligitur; &, invito quamvis Saule, plurimumque obnitente, confirmatur: atque regnum annos quadraginta tenet. Ejus filium Salomonem cum offensus, quod à pietate ipse defecisset, solio Deus deturbare statuisset, in Davidis patris gratiam vivo parcens, pœnam distulit in filium: & huic etiam unam tribum de duodecim reliquit, idque ipsum item in Davidis gratiam. Audiant ergo reges omnes, principesque; & à Majestate tuâ istud discant, qui ignorant, REGNA FIRMARI PIETATE. Neque ea tantum est in Majestate tuâ planè singularis, sed justitia, caritasque in subjectos, pari passu comitantur. Et ut illa Deo te, Rex Serenissime, gratum facit, ita istæ populo tuo. Cujus sic vicissim affectum universi obstrictum tenes, ut in sinum uniuscujusque etiam reclinare caput liceat, ac securè somnum capere.

pere. Quod profecto quotusquisque regum unquam ausus fuit? O felices Majestatis tuæ subditos, quibus à tam pio rege, populi sui amante, nunquam male esse poterit! ô beatum regnum tuum, quod ingenti sine dubio gloriâ Deus coronabit; &, divinâ benedictione suâ cumulatum, tandem quoque in filium Christianum transferet: cui olim, Rex Serenissime, vitæ plenus, atque satur, lampadem regnandi trades. Ita vident Majestatis tuæ subditi: & in illis etiam ego. Quem Historiæ regni tui conscribendæ cùm præficere clementissimè sis dignatus, ut hoc meæ operæ specimen clementissimè item excipias, admodum demisso animo Majestatem tuam rogo. Facies id, Rex Serenissime, regum maximorum exemplo: qui ut viros eruditos in honore habuerunt, sic ingeniorum quoque monumenta, sibi oblata, blandâ fronte acceperunt. Et profecto, quantum studiis tua Majestas pretium ponat, satis clarè in hoc ostendit; quod ut ipsa egregiè Latinis Literis est imbuta, ita principem Serenissimum, Christianum, successorem designatum, atque duces illustrissimos, Fridericum, & Vlricum, filios suos, iisdem imbui summo studio curaverit. Nec contenta eâ laude, ut nobilitas quoque regni adolescens itidem instrueretur, Academiam hanc Soranam erigendam existimavit; ut debaret Christiano Quarto Dania, quantum anteà Primo debuit, qui instituit Hafniensem: quam & ipsam maximè Majestas tua exornatam plurimis quoque beneficiis obligavit. Affirmo, Rex Serenissime, unum istud non minorem Majestati tuæ gloriam apud exteris nationes & in præsens peperisse, & deinceps paritum, quām præclarè belli gesta: immo ista per hoc ipsum famam suam habitura. Etenim sic constitutum est, ut cognitio nulla rerum, quamvis præclarissimarum, aut memoria, apud posteros sit futura, nisi Literarum ex monumentis consecrentur. Illud Archelaus scivit, rex Macedonum; & ut scire, atque dignitatem quoque Literarum æstimare, se ostenderet, Iovi Musas exæquavit; & commune ipsi illisque festum instituit: quod per novem totos dies celebratum, de earum singularum nomine in dies singulos diceretur. Nempe sic existimabat rex egregius; regna quidem summi Dei, quem credebat Iovem esse, beneficio, à majoribus obvenire, verùm morte ferè obscurâ terminari: at virtutum gloriam tum demum sempiternam esse, cùm victuris eam scriptis viri docti ab oblivione vindicant: Etenim quis nunc Achillem, Alexandrum, licet cognomento Magnum, Iulium Cæfarem, aut heroas plures alios, fortitudine, ac gestarum rerum laude, excellentes, unquā natos esse sciret, ni memoriam eorum Literæ ad posteritatem transmisissent? Quantum regum, etiam sua quondam ætate maximorum, pariter cum rusticis ignobilissimis ignoratur? quorum sceptra & hâc in parte mors ligonibus verè æquasse dici potest. Apud Romanos Fulvius Nobilior, allata Ambraciâ Musarum signa Herculi, communi æde constitutâ, dedicavit: eâ re testatum cupiens, hunc, & ilias, mutuâ omnino operâ indigere: &, ut Herculis virtutem illarum ore

P R A E F A T I O.

prædicandam, sic earum dignitatem illi defendendam esse. Ac, ne vetera tantùm dicam, quæ proferre multa possem, avorum memoriâ, Galliæ rex Franciscus I celebratur: & inter laudes ejus plurimas illa sibi primas vendicat, quòd in Literas, & earum studium præ se ferentes, maximope- re propenderet. Convocavit Professores, qui Lutetiæ, in Collegio Cameracensi, omnis generis scientias juventutem edocerent. Bibliothecam quoque struxit luculentam; missis per Italiam, Græciam, Asiamque, qui impensâ longè maximâ libros quoque, aliàs incomparabiles, undiquaque quærerent, describerentque, & in Galliam importarent. Insuper, quia sine typis, planè uti sine libris, Literæ subsistere nequeunt, etiam Typographiam, toto orbe adeò celebrataim, instituit: & Robertum Stephanum illi præposuit. Eoque facto, industriâ hujus, majus multo ad ipsum decus, quàm ex tot præclarè bello, ac pace, gestis, redundavit: sicut judicat & vir maximus, Jacobus Thuanus, Operis nunquam sat laudati lib. XXIII. Ac profectò istis rebus id omnino est adeptus, ut, cùm principes ferè alii titulis ambitionis, aliunde conquisitis, vanam gloriam sectarentur; ipse, veram solidamque consequutus, PAREN'S LITERARVM dici meruisse censeretur. Hujus hæres, quanquam aliquo intervallo, Henricus IV, jure Magnus cognomento appellatus, cuius vim invictam animi, & peritiam rei bellicæ, Majestas tua repræsentat, cùm Perronius Cardinalis, ut narrantem ipsum audivi, Lutetiæ Parisiorum ante annos duos & viginti agens, admoneret, eum hoc solo à Francisco I vinci, quod non Literas, quarum ille summum sese Mæcenatem præbuisset, promoveret; ut impleret tandem gloriam, quam & imperfectam esse agnoscebat, & ingenuè fatebatur, animum quoque huc advertit: & in Academiâ Parisiensi, quasi novam Academiam, regium Collegium ædificare mox constituit; in quo viri, famâ clari, undecunque stipendiis amplissimis evocati, juventutem erudirent. Sed propositum tam præclarum execrandus parricida intercepit. Tu verò, Rex Serenissime, qui in aliis non injuria comparari ipsi potes, hâc in parte superas felicitate: qui absolveris, quod huic cogitare potius, quàm perficere, datum fuit. Vnum restat, quod demisso, quantum possum, animo pre- cor; ut Majestas tua Soram, adeò à se illustratam, méque in eâ, cui, è patria evocato, aliquem illic inter Professores locum clementissimè esse voluit, porrò regiâ clementiâ complectatur. In hoc desino; & Deum Opt. Max. veneror, uti Majestatem tuam diutissimè incolumem in verâ pietate servet: ad nominis sui sanctissimi gloriam, & regni tui incrementum. Soræ, ad diem VII Augusti, CIO IO C XXX.